
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 279 DEL 20/05/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
SGARBI ALDINO SRL DI  SAN GIORGIO BIGARELLO (MN) PER LA SOSTITUZIONE 
DEL GENERATORE DI CALORE DEL CONDOMINIO SPAGNOLA IN EREMO - CIG. 
Z782D0C45D 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• Il patrimonio comunale dispone di numerosi fabbricati;
• tra  i  vari  fabbricati  vi  son anche  alcuni  condomini  destinati  ad  Edilizia  Residenziale 

Popolare  e  segnatamente  il  Condominio  Spagnola  in  Eremo  Via  XXIX  Maggio  ha 
presentato un'avaria grave al generatore di calore che ha costretto il manutentore ad 
attivarsi per indagare sulla stessa per proporre un intervento risolutivo;

• la ditta Sgarbi Aldino s.r.l. con sede in Stradella di San Giorgio Bigarello (Mn), via Cadè 
3, che ha il ruolo di Terzo Responsabile dell'impianto, si è recata sul posto ed ha rilevato 
che il generatore di calore per poter essere riparato necessita di alcuni pezzi di ricambio 
di  difficile  reperibilità in quanto la  ditta costruttrice è in stato di  fallimento,  mentre 
l'attuale  situazione  è  che  il  generatore  di  calore  non  offre  alcuna  garanzia  di 
funzionamento  pertanto  l'unica  opzione  perseguibile  è  la  sostituzione  al  fine  di 
rimuovere  ogni  pregiudizio  al  funzionamento  e  rimuovere  il  problema  della  difficile 
reperibilità dei pezzi di ricambio;

• la ditta ha inviato il preventivo avente protocollo n°0011096/2020 del 19/05/2020 per
◦ servizio di progettazione del nuovo generatore di calore e pratiche ISPESL correlate,
◦ installazione del nuovo generatore di calore,
◦ sostituzione della pompa di circolazione,
◦ servizio  di  supporto  per  le  pratiche  GSE  per  il  rimborso  di  parte  della  spesa 

sostenuta,
◦ per un imponibile di € 11.777,00 ai quali aggiungere IVA 22% per € 2.590,94 per un 

tota lordo di € 14.367,94.
Considerato che

• il periodo legato alla crisi COVID-19 sta imponendo una serie di spese molto gravose in 
carico all'Amministrazione al fine di garantire la sicurezza dei propri dipendenti;

• le risorse economiche sono in penuria;
• è  stato  chiesto  alla  Ditta  Sgarbi  di  accordare  un  sconto  al  prezzo  indicato  nel 

preventivo;
• la Ditta, contattata verbalmente, ha compreso la situazione di particolare disagio ed ha 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  279 del  20/05/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

accordato uno sconto al Comune pertanto il  nuovo imponibile  è di  € 11.065,57 ai 
quali aggiungere IVA 22% per € 2.434,43 per un totale lordo di € 13.500,00;

• i costi di sostituzione del generatore di calore possono essere assoggettati a contributi 
del  GSE il  cui  importo stimato è di  circa 2.000,00 €, valore che sarà noto nel sua 
preciso ammontare solo dopo che il GSE avrà evaso la pratica specifica.

Dato atto che la ditta:
• ha dichiarato la sua disponibilità allo svolgimento di tali servizi/lavori,
• è in possesso dei requisiti tecnico economici necessari,
• è in regola con i contributi come da Durc_INAIL_20540133 acquisito.

Ritenuto necessario provvedere con gli interventi richiesti al fine di recuperare la funzionalità 
dell'impianto.
Dato atto che

• l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti 
Pubblici” e s.m.i., consente affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore 
ai 40.000,00 €.

Richiamate:
• la  delibera di  Giunta comunale n.  128 del 20/06/2019, esecutiva ai  sensi  di  legge, 

avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 
(artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 22 del 28/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 
2020/2022”;

• la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di 
programmazione (DUP) - per il periodo 2020/2022”;

• la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020/2022 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera del Consiglio comunale n. 4 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  nota  di  aggiornamento  del  documento  unico  di 
programmazione (DUP) - per il periodo 2020/2022”;

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  5 del  13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020/2022”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:”approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2020-2022”;

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 31/03/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 
(art. 175, comma 1 e 4 del d.lgs. 267/2000), contestuale prelievo dal fondo di riserva 
( art. 166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione PEG”;

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2020/2022.  ratifica  della  deliberazione  di  giunta  comunale  n.  59  del  31/03/2020 
adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 e comma 4, del d.lgs 267/2000, contestuale 
prelievo dal fondo di riserva ( art. 166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione 
PEG”;

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  279 del  20/05/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000.”;
• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  09/05/2020,  immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 
(art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000);

• la  deliberazione  di   Giunta  Comunale  n.  73  del  09/05/2020,  relativo  alla  "Modifica 
assegnazione dei mezzi finanziari di cui al Piano Esecutivo di Gestione  (PEG) per gli 
anni 2020 - 2022".

Visti:
• il  Decreto  Sindacale  n.  13  del  23.12.2019  –  Prot.  n.  34067  con  il  quale  vengono 

attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 
267; 

• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed 

integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
• Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile;
• La Legge 30 Dicembre 2018, n. 145
• la  Legge 13/08/2010 n.  136 (Piano straordinario  contro le mafie,  nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia);
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

DETERMINA

1. Di approvare il  preventivo di spesa della ditta Sgarbi Aldino s.r.l. con sede in Stradella 
di  San  Giorgio  Bigarello  (Mn),  via  Cadè  3 avente  protocollo  n°0011096/2020  del 
19/05/2020 per la sostituzione del generatore di  calore del condominio Spagnola in 
Eremo Via XXIX Maggio per un imponibile di  € 11.065,57 ai quali aggiungere IVA 
22% per € 2.434,43 per un totale lordo di € 13.500,00.

2. 2. Di assumere un impegno di spesa nei confronti della Ditta  Sgarbi Aldino s.r.l. per 
l'importo di  € 11.065,57 ai quali aggiungere IVA 22% per € 2.434,43 per un 
totale lordo di € 13.500,00.

3. Di dare atto che la spesa di complessivi € 13.500,00, risulta coperta finanziariamente 
con la seguente codifica del bilancio 2020 “manutenzione straordinaria edifici comunali”

4. Di  dare  atto  che  i  costi  di  sostituzione  del  generatore  di  calore  possono  essere 
assoggettati a contributi del GSE il cui importo stimato è di circa 2.000,00 €, valore che 
sarà  noto  nel  sua  preciso  ammontare  solo  dopo  che  il  GSE  avrà  evaso  la  pratica 
specifica.

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2020.
6. Di trasmettere la presente alla ditta Sgarbi Aldino s.r.l..
7. Di dare atto che la presente costituisce determina contrattare ai sensi di legge.
8. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  279 del  20/05/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

conseguenti adempimenti.
  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  279 del  20/05/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 279 DEL 20/05/2020 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
SGARBI ALDINO SRL DI  SAN GIORGIO BIGARELLO (MN) PER LA SOSTITUZIONE 
DEL GENERATORE DI CALORE DEL CONDOMINIO SPAGNOLA IN EREMO - CIG. 
Z782D0C45D 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  279 del  20/05/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

